

中国科健股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.0 2010 年 4 月 27 日公告的季报 “2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表” 中将第 8、第 9 名的实际持股数 500,000 股误写为 50,000 股，现已作更正。

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长洪和良、总裁王栋及财务总监陈维焕声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	574,883,330.69	550,248,825.33	4.48%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	-1,246,492,542.82	-1,253,350,570.77	
股本（股）	150,006,560.00	150,006,560.00	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	-8.31	-8.36	
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	1,292,771.00	1,429,453.82	-9.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,313,325.66	-27,197,085.47	
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,423.32	-419,091.90	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.00	0.00	
基本每股收益（元/股）	0.02	-0.181	
稀释每股收益（元/股）	0.02	-0.181	
加权平均净资产收益率（%）			
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）			

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	2,129,406.40
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	74,501.93
合计	2,203,908.33

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,857	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国科技产业投资管理有限公司	2,750,000	人民币普通股
信达投资有限公司	2,359,035	人民币普通股
柳州佳力房地产开发有限责任公司	1,545,800	人民币普通股
贾学旺	674,460	人民币普通股
郑鑫	666,659	人民币普通股
柳州瑞恒机电有限责任公司	590,000	人民币普通股
深圳市通产包装集团有限公司	570,000	人民币普通股
王劲军	500,000	人民币普通股
黄慧娟	500,000	人民币普通股
柯乔木	423,888	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、其他应收款同比增长 54.76%，系本期备用金增加所致；
- 2、税金及附加同比下降 31.49%，系本期收入减少所致；
- 3、管理费用同比增加 27.97%，系费用减少所致；
- 4、投资收益由去年同期的-1460.88 万元增加至本期的 2613.45 万元，系三星科健大幅度盈利所致；
- 5、营业利润同比扭亏为盈，系投资收益增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	第一大股东深圳科健集团有限公司，第二大股东深圳市智雄电子有限公司	公司第一大股东深圳科健集团有限公司除法定承诺外，作出以下特别承诺：其所持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 24 个月内不通过证券交易所挂牌交易出售股份。公司第二大股东深圳智雄电子有限公司承诺分期三年解除限售股份。	履行承诺。截至本报告披露日止，上述二家股东单位尚未申请办理解除限售事宜。
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无

发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010年02月16日	公司董事会秘书处	电话沟通	个人投资者	有关破产重整情况

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	597,708.41	597,708.41	589,276.09	589,276.09
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	13,525,802.92	13,525,802.92	13,520,354.92	13,520,354.92
预付款项	2,541,383.22	2,541,383.22	2,541,383.22	2,541,383.22
应收保费				

应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	284,134.52	282,016.36	840,462.12	838,343.96
买入返售金融资产				
存货	0.00		0.00	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	63,575,709.87	63,575,709.87	63,691,999.59	63,691,999.59
流动资产合计	80,524,738.94	80,522,620.78	81,183,475.94	81,181,357.78
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资	20,000.00	20,000.00	20,000.00	20,000.00
长期应收款				
长期股权投资	422,795,825.24	422,795,825.24	396,661,284.58	396,661,284.58
投资性房地产	62,766,994.92	62,766,994.92	63,519,833.64	63,519,833.64
固定资产	1,217,690.54	1,217,690.54	1,234,407.35	1,234,407.35
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	7,558,081.05	7,558,081.05	7,629,823.82	7,629,823.82
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	494,358,591.75	494,358,591.75	469,065,349.39	469,065,349.39
资产总计	574,883,330.69	574,881,212.53	550,248,825.33	550,246,707.17
流动负债：				
短期借款	607,271,992.58	607,271,992.58	607,649,591.68	607,649,591.68
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	376,645,863.02	376,645,863.02	383,263,533.11	383,263,533.11
预收款项	12,662,363.84	12,662,363.84	12,662,363.84	12,662,363.84
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				

应付职工薪酬	1,539,845.27	1,539,845.27	1,518,761.05	1,518,761.05
应交税费	5,550,802.71	5,550,802.71	5,587,316.83	5,587,316.83
应付利息	309,645,927.32	309,645,927.32	287,763,220.55	287,763,220.55
应付股利				
其他应付款	231,819,056.39	227,931,155.53	231,043,993.06	227,156,092.20
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	1,595,135,851.13	1,591,247,950.27	1,579,488,780.12	1,575,600,879.26
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	226,240,022.38	226,240,022.38	224,110,615.98	224,110,615.98
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	226,240,022.38	226,240,022.38	224,110,615.98	224,110,615.98
负债合计	1,821,375,873.51	1,817,487,972.65	1,803,599,396.10	1,799,711,495.24
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	150,006,560.00	150,006,560.00	150,006,560.00	150,006,560.00
资本公积	86,232,562.22	86,232,562.22	86,232,562.22	86,232,562.22
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	17,033,842.85	17,033,842.85	17,033,842.85	17,033,842.85
一般风险准备				
未分配利润	-1,499,765,507.89	-1,495,879,725.19	-1,506,623,535.84	-1,502,737,753.14
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	-1,246,492,542.82	-1,242,606,760.12	-1,253,350,570.77	-1,249,464,788.07
少数股东权益				
所有者权益合计	-1,246,492,542.82	-1,242,606,760.12	-1,253,350,570.77	-1,249,464,788.07
负债和所有者权益总计	574,883,330.69	574,881,212.53	550,248,825.33	550,246,707.17

4.2 利润表

编制单位：中国科健股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,292,771.00	1,292,771.00	1,429,453.82	1,429,453.82
其中：营业收入	1,292,771.00	1,292,771.00	1,429,453.82	1,429,453.82

利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	22,910,077.67	22,910,077.67	23,540,770.67	23,540,770.67
其中：营业成本	636,731.12	636,731.12	681,214.34	681,214.34
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,245.97	1,245.97	1,818.60	1,818.60
销售费用				
管理费用	1,716,256.10	1,716,256.10	2,382,696.28	2,382,696.28
财务费用	20,555,844.48	20,555,844.48	20,475,041.45	20,475,041.45
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	26,134,540.66	26,134,540.66	-14,608,820.02	-14,608,820.02
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	26,134,540.66	26,134,540.66	-14,608,820.02	-14,608,820.02
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,517,233.99	4,517,233.99	-36,720,136.87	-36,720,136.87
加：营业外收入			12,106,042.77	12,106,042.77
减：营业外支出	2,203,908.33	2,203,908.33	2,582,991.37	2,582,991.37
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,313,325.66	2,313,325.66	-27,197,085.47	-27,197,085.47
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,313,325.66	2,313,325.66	-27,197,085.47	-27,197,085.47
归属于母公司所有者的净利润	2,313,325.66	2,313,325.66	-27,197,085.47	-27,197,085.47
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.02	0.02	-0.181	-0.181
（二）稀释每股收益	0.02	0.02	-0.181	-0.181
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	2,313,325.66	2,313,325.66	-27,197,085.47	-27,197,085.47
归属于母公司所有者的综	2,313,325.66	2,313,325.66	-27,197,085.47	-27,197,085.47

合收益总额				
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：中国科健股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	97,900.00	97,900.00	1,071,160.94	1,071,160.94
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	286,188.62	286,188.62	477,904.79	477,904.79
经营活动现金流入小计	384,088.62	384,088.62	1,549,065.73	1,549,065.73
购买商品、接受劳务支付的现金	16,403.50	16,403.50	0.00	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,800.00	5,800.00	115,432.32	115,432.32
支付的各项税费	158,284.80	158,284.80	171,353.99	171,353.99
支付其他与经营活动有关的现金	195,177.00	195,177.00	1,681,371.32	1,681,371.32

经营活动现金流出小计	375,665.30	375,665.30	1,968,157.63	1,968,157.63
经营活动产生的现金流量净额	8,423.32	8,423.32	-419,091.90	-419,091.90
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			383,500.00	383,500.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			383,500.00	383,500.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金				
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计				
投资活动产生的现金流量净额			383,500.00	383,500.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	8,423.32	8,423.32	-35,591.90	-35,591.90

加：期初现金及现金等价物余额	589,276.09	589,276.09	643,174.56	643,174.56
六、期末现金及现金等价物余额	597,699.41	597,699.41	607,582.66	607,582.66

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计